

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CHỢ ĐỒN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Chợ Đồn, ngày

tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2022 phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn

Thực hiện Thông báo số 39/TB-HĐND ngày 12/5/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

1. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành đối với lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện:

Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2021 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022; Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2022; Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện ngay từ đầu năm. Tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và luôn chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo, điều hành của cấp trên.

Ngay từ đầu năm, UBND huyện tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương xây dựng Chương trình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND về nhiệm vụ năm 2022; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; tập trung chỉ đạo sát sao công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo tình hình thực tế và chỉ đạo của Chính phủ và các cấp ngành. UBND huyện ban hành được hơn 3.433 văn bản (*Kế hoạch, Quyết định, Thông báo, Công văn*) chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các Sở, ngành về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Duy trì chế độ họp theo đúng quy định; tổ chức giao ban hằng tháng, quý và đột xuất để xử lý những vấn đề phát sinh, ban hành các thông báo kết luận các văn bản chỉ đạo và tập trung giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương... Một số nội dung chỉ đạo, điều hành trọng tâm trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh cụ thể như sau:

** Lĩnh vực nông lâm nghiệp - xây dựng nông thôn mới:*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, Phương án sản xuất nông lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới, cụ thể:

- Sản xuất vụ Đông năm 2021-2022 thực hiện được 218 ha/215 ha đạt 101,3 %. Vụ Xuân, diện tích cây lúa 1.768,2 ha/1.770 ha KH, đạt 99,9 %; cây ngô 955,05 ha/990 ha KH, đạt 96,47%; các cây trồng màu khác đạt trên 50% KH năm. Duy trì, chăm sóc diện tích: cây chè cho thu hoạch là 314 ha/451 ha; diện tích cây cam, quýt 449,19 ha/518,55 ha; cây hồng không hạt 69,62 ha/151,51 ha;

- Đôn đốc các địa phương thực hiện tốt công tác phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, duy trì số lượng tổng đàn (*đàn đại gia súc 8.040 con/8.390 con đạt 95,98% KH, lợn 24.389 con/22.220 con đạt 100,98%KH, dê 2.156 con/2.525 con đạt 85,39% KH, gia cầm 353.770/357/000 đạt 99,1% KH*); sản lượng thịt hơi xuất chuồng 1.483,68 tấn/3.164 tấn đạt 46,69% KH năm. Duy trì diện tích nuôi thủy sản hơn 355 ha nuôi thả cá; ản lượng khai thác ước được 8,0 tấn.

- Công tác phòng chống dịch bệnh đàn vật nuôi trong 6 tháng đầu năm: Dịch tả lợn Châu Phi trên tại 03 xã Nam Cường; Phương Viên, Bằng Phúc; bắt buộc tiêu hủy 35 con/1.181kg trọng lượng, đến 30/4 đã công bố hết dịch cả 03 xã.

- Tiếp tục thực hiện Đề án khuyến khích hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo trâu, bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn giai đoạn 2021-2025: Phê duyệt danh sách hộ đăng ký thực hiện 45 hộ/16 xã, thị trấn, trong đó: chăn nuôi trâu, bò sinh sản: 37 hộ/81 con gia súc; chăn nuôi vỗ béo trâu, bò, ngựa: 08 hộ/57 con gia súc.

- Phương án hỗ trợ phát triển cây đậu tương trên địa bàn huyện Chợ Đồn giai đoạn 2022-2026: Năm 2022, vụ xuân, diện tích thực hiện, là 10,48ha/67 hộ, tại Quảng Bạch, Nam Cường; đang thu hoạch xong, năng suất ước đạt 18 tạ/ha. Vụ hè thu diện tích đăng ký thực hiện 28, 47 ha.

- Công tác trồng rừng được triển khai ngay từ đầu năm, các địa phương thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2022 là 570 ha. Đã thực hiện trồng trên địa bàn huyện được 713,906 ha đạt 125,25% KH giao; hưởng ứng Chương trình trồng một tỷ cây xanh - vì một Việt Nam xanh năm 2022 trồng được 17.874 cây xanh các loại (*tương đương 129,61ha*). Công tác tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, luôn được UBND huyện và các cơ quan ban ngành quan tâm, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện, 6 tháng đầu năm Hạt Kiểm lâm tuyên truyền được 49 cuộc với 2.289 lượt người tham gia; đồng thời tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng được 15 lượt.

Công tác quản lý bảo vệ rừng đã được tăng cường, tuy nhiên tình hình vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng vẫn diễn biến phức tạp, trong 6 tháng đầu năm cơ quan chuyên môn đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý 103 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; tang vật tịch thu 30,375 m³ gỗ các loại; diện tích rừng tự nhiên suy giảm

do phá rừng trái pháp luật 22,186 ha.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được quan tâm triển khai thực hiện. Bình quân số tiêu chí nông thôn mới toàn huyện đạt 13,5; Có 05 xã đạt 19 tiêu chí¹. Có 14 xã đạt 10-14 tiêu chí², không còn xã đạt dưới 10 tiêu chí. Tổ chức thành công Lễ công bố xã Phương Viên, xã Yên Thịnh đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; công nhận thêm 09 thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2022; tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng, nhu cầu vốn và ban hành kế hoạch thực hiện xây dựng xã Quảng Bạch, Ngọc Phái đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022. Khảo sát, đánh giá và tổng hợp nhu cầu vốn để phân đấu 100% số xã trên địa bàn huyện Chợ Đồn đạt chuẩn nông thôn mới, hướng tới mục tiêu Huyện Chợ Đồn đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

- Tiếp tục chỉ đạo Đề án “mỗi xã phường một sản phẩm” OCOP, hướng dẫn, đôn đốc các chủ thể kinh tế - Hợp tác xã duy trì phát huy 23 sản phẩm đã đạt 3 sao cấp tỉnh đang còn hiệu lực, nâng cao chất lượng, mở rộng thị trường; năm 2022, phân đấu có thêm 3 sản phẩm đạt 3 sao trở lên, 2 sản phẩm nâng từ 3 sao lên 4 sao.

* Lĩnh vực xây dựng cơ bản:

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được chỉ đạo quyết liệt, Ủy ban nhân dân huyện đã đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản do huyện quản lý 11.414 triệu đồng/27.941 triệu đồng, đạt 40,85%; nguồn vốn tỉnh quản lý 730 triệu đồng/9.748 tỷ đồng, đạt 7,49%.

Một số công trình chuyển tiếp đang thực hiện theo tiến độ, tuy nhiên khối lượng thi công hoàn thành phải hoàn ứng khối lượng đã tạm ứng từ năm trước, do đó, chưa thực hiện thanh toán khối lượng cho KH vốn năm 2022: Trường Tiểu học Phương Viên; trường MN Yên Thịnh và dự kiến hoàn thành trong năm 2022.

Một số dự án đang triển khai bước kiểm kê, đền bù GPMB, và thực hiện thủ tục thu hồi đất nên chưa thực hiện bước lựa chọn nhà thầu triển khai dự án như: Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, MN Quảng Bạch;

Một số dự án khởi công mới còn vướng mắc về thủ tục đầu tư do đó chưa triển khai thực hiện: Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, xây dựng một số hạng mục phục trợ các di tích đã được xếp hạng, diềm du lịch sinh thái trên địa bàn huyện...

* Công tác phát triển HTX, đăng ký kinh doanh hộ cá thể (cập nhật số liệu đến hết ngày 10/6/2022):

Thực hiện cấp đổi, cấp mới giấy phép đăng ký kinh doanh: 96 giấy phép, cấp giấy chứng nhận thành lập mới Hợp tác xã: 03 HTX. Tổng số HTX được thành lập trên địa bàn huyện Chợ Đồn: 54 HTX, trong đó: Số HTX đang hoạt động 39: HTX; số HTX tạm ngừng hoạt động: 06 HTX; số HTX đã hoàn thiện thủ tục giải thể: 09 HTX

Huyện đang tiếp tục triển khai, tuyên truyền các quy định, cơ chế, chính sách khuyến khích, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển hợp tác xã trên địa bàn, hướng dẫn các thủ tục thành lập hợp tác xã theo quy định.

*** Công tác thu - chi ngân sách:**

Thu ngân sách trên địa bàn (*thu nội địa*) đạt **42.127** triệu đồng/116.000 triệu đồng, đạt 36,3% kế hoạch giao; thu ngân sách của các xã, thị trấn đến ngày 18/6/2022 được 819,238 triệu đồng/3.711 triệu đồng, đạt 22,07% so với kế hoạch giao. Một số xã đã tập trung tốt công tác thu ngân sách nhà nước nên kết quả đạt cao như xã Bằng Phúc đạt 74% so với kế hoạch giao.

Tổng chi ngân sách địa phương: **152.830,056** triệu đồng. Kế hoạch giao đầu năm 383.280 triệu đồng, đạt 39,87% kế hoạch giao.

*** Công tác kinh tế - hạ tầng:**

Công tác lập chủ trương đầu tư, thẩm định dự toán, báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình, dự án được triển khai thực hiện đúng theo trình tự, quy định hiện hành, kết quả: Lập chủ trương đầu tư 06 dự án; thẩm định, thẩm định điều chỉnh bổ sung báo cáo kinh tế kỹ thuật 66 công trình.

Tổ chức triển khai lập, thẩm định các dự án lập nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn, tiến độ thực hiện: Đồ án Quy hoạch chung thị trấn Bằng Lũng giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2050 hiện đang được trình xin ý kiến mở rộng đồ án quy mô dự kiến 1.200ha; tổ chức tiếp nhận, phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết trên địa bàn như: Quy hoạch khu dân cư tổ 9, thị trấn Bằng Lũng; quy hoạch cụm dân cư xã Nam Cường, Quy hoạch chung xây dựng các xã Phương Viên, Bằng Phúc, Yên Phong....

Chỉ đạo thực hiện tham gia các chương trình quảng bá, giới thiệu sản phẩm occop, sản phẩm du lịch tại các chương trình, hội nghị thương mại trong và ngoài tỉnh như: Chương trình Xúc tiến tiêu thụ Bí xanh thơm và sản phẩm OCOP gắn với du lịch trải nghiệm tỉnh Bắc Kạn năm 2022; kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại; Tuần du lịch - di sản văn hóa Ba Bể năm 2022; Chợ đêm....

*** Công tác quản lý tài nguyên – Môi trường:**

Công tác quản lý đất đai được thực hiện tốt, việc tiếp nhận, xử lý các hồ sơ đất đai đảm bảo theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (*lần đầu*) cho 10 hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất tại xã Ngọc Phái, Yên Thượng, Bản Thi, Yên Phong và Đồng Thắng; tổng diện tích là 181.618,7 m² với 12 thửa đất.

UBND huyện chỉ đạo Tổ liên ngành tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động liên quan đến việc khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản của các đơn vị trên địa bàn được 16 lượt. Qua kiểm tra phát hiện và tạm giữ 1.241 kg khoáng sản đã xử lý theo quy định. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, quản lý, vận hành hệ thống camera giám sát khối lượng khoáng sản kim loại vận chuyển tại các bàn cân

điện tử, cửa mở trên địa bàn huyện.

* Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: Mặc dù bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 nhưng các lĩnh vực văn hóa - xã hội vẫn được tích cực triển khai. Cụ thể:

- *Giáo dục - Đào tạo*: Nhiệm vụ năm học 2021-2022 được triển khai, đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và sự chỉ đạo của tỉnh. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, ngành Giáo dục và Đào tạo đã chủ động, điều chỉnh tổ chức dạy học phù hợp với điều kiện dịch Covid-19 của từng địa phương (*dạy học trực tuyến và trực tiếp*), qua đó, chất lượng giáo dục cơ bản được đảm bảo. Đến thời điểm hiện tại các cấp học trên địa bàn đã hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 và tổng kết năm học 2021-2022 theo kế hoạch. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè và tổ chức hoạt động hè cho học sinh đảm bảo an toàn, lành mạnh. Chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác tuyển sinh vào các cấp và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 theo kế hoạch.

- *Y tế - chăm sóc sức khỏe nhân dân*: Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân duy trì, thực hiện tốt. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn cơ bản đã được kiểm soát, số ca F0 được phát hiện là 17.918 ca. Tổng số ca bệnh khỏi bệnh: 17.879 ca, số ca tử vong: 06 ca; huyện đã chủ động triển khai công tác tiêm phòng vắc xin trên địa bàn đảm bảo theo kế hoạch, tổng số liều vắc xin được tiêm trên địa bàn huyện là: 104.694 liều, trong đó: Trên 18 tuổi: 94.491 liều (*mũi 1: 34.430, mũi 2: 32.891, liều bổ sung: 11, liều nhắc lại: 27.159*); Trẻ em từ 12-17 tuổi: 7.648 liều (*Mũi 1: 3.967 liều; Mũi 2: 3.681 liều*); trẻ em từ 05-12 tuổi: 2.555 liều (*Mũi 1: 2.555 liều*);

+ Trong 6 tháng đầu năm tổ chức kiểm tra liên ngành được 01 lượt với tổng số cơ sở được kiểm tra 03 cơ sở (*cơ sở kinh doanh hành nghề dược*); số cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính 02 cơ sở; tổng số tiền xử lý vi phạm nộp vào ngân sách nhà nước 3.000.000đ, lỗi vi phạm: Bán thuốc hết hạn sử dụng.

+ Công tác kiểm tra ATTP: Tổng số cơ sở được kiểm tra 275 cơ sở, số cơ sở được kiểm tra đạt: 229 cơ sở; số cơ sở bị xử lý vi phạm: 46 cơ sở, trong đó: nhắc nhở: 43 cơ sở, số cơ sở bị xử lý: 03 cơ sở (*trong đó: số cơ sở buộc tiêu hủy sản phẩm không đảm bảo chất lượng: 02 cơ sở, số cơ sở xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở*), Tổng số tiền xử lý vi phạm được nộp vào ngân sách Nhà nước là 2.000.000đ, lỗi xử lý vi phạm: Người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm không đeo khẩu trang; số vụ ngộ độc xảy ra trên địa bàn 01/06 người mắc, trong đó tử vong 01 người.

+ Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế: Năm 2022 phân đầu xây dựng mới 01 Trạm Y tế xã Ngọc phái; hiện tại Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện đang thực hiện các thủ tục liên quan đến GPMB và dự kiến TYT xã được thực hiện xây dựng xong trong năm 2022.

+ Đến hết ngày 14/6/2022, Trạm Y tế các xã: Đồng Lạc, Tân Lập, Quảng Bạch đã xây dựng xong, Ban chăm sóc sức khỏe Nhân dân huyện đã chỉ đạo Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng xét cộng nhân xã đạt BTCQG huyện đã thực hiện

phúc tra và hoàn thiện hồ sơ trình Ban chăm sóc sức khỏe Nhân dân tỉnh phúc tra lại và đề nghị công nhận 03 TYT xã đạt Bộ TCQG năm 2021 theo quy định.

- *Văn hóa - Thể thao*: Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thể dục - thể thao được thực hiện hiệu quả. Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” được triển khai thực hiện tốt. Kết quả đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2022 của các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, các xã, thị trấn: 97% đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa; đăng ký khu dân cư văn hóa: 99%; đăng ký danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa: 93,2%; đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới: 05 đơn vị/19 đơn vị; xây dựng cuốn sách ảnh “Đất và người vùng ATK Chợ Đồn”, hiện đang thực hiện hội thảo lần 3; tổ chức thành công giải chạy việt dã, giải bóng chuyền nam huyện Chợ Đồn năm 2022. Thành lập đoàn tham gia Liên hoan hát Then - đàn Tính và trình diễn trang phục các dân tộc tỉnh Bắc Kạn năm 2022 tại Tuần du lịch - di sản văn hóa Ba Bể năm 2022 gắn với Lễ công bố di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia của tỉnh Bắc Kạn, kết quả đạt giải 3 toàn đoàn. Thành lập đoàn vận động viên tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bắc Kạn lần thứ VI, năm 2021 với 15/16 môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT tỉnh Bắc Kạn lần thứ VI, năm 2022. Kết quả Đoàn huyện Chợ Đồn đạt 44 huy chương bao gồm: 07 huy chương vàng; 18 huy chương bạc; 19 huy chương đồng, xếp thứ 7 toàn đoàn. Tổ chức Đoàn đi tham quan học tập kinh nghiệm tại Hà Giang về phát triển du lịch cộng đồng; thực hiện khảo sát bảo tồn chèo Shan tuyệt cổ thụ tại xã Bằng Phúc.

- *Thông tin - Truyền thông*: Mạng lưới thông tin - truyền thông luôn phản ánh kịp thời, chính xác các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các vấn đề thời sự, đặc biệt tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền trực quan với nội dung về nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; các ngày kỷ niệm trọng đại của Đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- *Lao động - Thương binh và Xã hội*:

+ Công tác lao động, việc làm được triển khai theo kế hoạch; công tác lao động- thương binh xã hội quan tâm thực hiện, đặc biệt là thăm hỏi, chúc thọ, tặng quà Tết Nhâm Dần năm 2022 cho các đối tượng người có công, người nghèo... với tổng số tiền 1.814.195.000, đ. Phê duyệt danh sách hỗ trợ đối với người đã điều trị Covid-19, cách ly y tế; hỗ trợ đối với người lao động bị tạm hoãn hợp đồng lao động phải nghỉ việc không hưởng lương; hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm (Đợt 4) với 22 người tổng kinh phí 46.780.000 đồng.

+ Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn đại biểu gồm 29 Đồng chí, trong đó có Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, TT HĐND, UBND, Lãnh đạo, cán bộ các phòng ban của huyện và đại diện thân nhân liệt sỹ, người có công, thương binh, bệnh binh tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Chợ Đồn đến thăm chiến trường,

viếng nghĩa trang liệt sĩ Quốc Gia Trường Sơn.

+ Chương trình giảm nghèo đã được UBND huyện đặc biệt quan tâm ngay từ đầu năm, kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG và ban hành kế hoạch giai đoạn, kế hoạch năm để chỉ đạo cơ sở; trong 6 tháng đầu năm UBND huyện đã thành lập được 6 đoàn kiểm tra công tác xây dựng Kế hoạch giảm nghèo; đồng thời, chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã đăng ký và lập phương án thực hiện các dự án về CTMTQGGN năm 2022 và giai đoạn 2021-2025. Các chế độ chính sách của người nghèo được quan tâm đầy đủ; chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo năm 2022 thực hiện bố trí kinh phí xây dựng 26 nhà.

- *Công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện*: Tiếp tục triển khai kịp thời các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước và sự chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp trên; thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Chợ Đồn, năm 2022; tổ chức thăm tặng quà tết Nguyên đán nhâm dần năm 2022 cho các đối tượng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số với 228 suất quà tết = 114.000.000, đ cho 228 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

* Công tác tư pháp; cải cách hành chính, tổ chức bộ máy; thanh tra, tiếp công dân:

- *Công tác tư pháp*:

+ Trong 6 tháng đầu năm 2022, Phòng Tư pháp đã thực hiện kiểm tra, rà soát được 02 văn bản quy phạm pháp luật, rà soát 21 văn bản quy phạm pháp luật, ban hành Quyết định công bố hết hiệu lực theo quy định. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện theo quy định.

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại 03 xã (*xã Yên Phong, xã Ngọc Phái, xã Bằng Phúc*) về lĩnh vực hòa giải cơ sở, Luật xử lý vi phạm hành chính, lĩnh vực Lâm nghiệp, môi trường và kinh doanh rượu cho 159 người. Số vụ việc tiếp nhận hòa giải là 35 vụ việc, hòa giải thành 17 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành 51%; tiếp nhận giải quyết 30 trường hợp thay đổi, cải chính, xác định lại dân tộc; thực hiện 01 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; chứng thực bản sao được 555 bản, lệ phí thu nộp ngân sách kịp thời theo quy định.

- *Công tác cải cách hành chính, tổ chức bộ máy*:

+ Công tác cải cách hành chính được các cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện, các nhiệm vụ cải cách hành chính cơ bản đã được triển khai đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực theo kế hoạch đề ra. Ban hành Kế hoạch về việc triển khai công tác cải cách hành chính năm 2022; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác chuyên môn các lĩnh vực tại các phòng ban chuyên môn và UBND cấp xã năm 2022.

+ Chỉ đạo quyết liệt các đơn vị, địa phương thường xuyên rà soát và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính,

chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện; thực hiện rà soát sắp xếp, bố trí, cử công chức viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với vị trí việc làm. Công tác tổ chức bộ máy, quản lý biên chế, công chức, viên chức được thực hiện tốt; chỉ đạo thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm, tiếp nhận, chuyển chuyển cán bộ, công chức, viên chức... trên địa bàn huyện; thực hiện ban hành Quyết định kịp thời nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn theo quy định.

- *Công tác thanh tra:* Thực hiện 01 cuộc thanh tra về công tác quản lý sử dụng ngân sách và các nguồn thu khác giai đoạn 2018-2021 tại các trường học trên địa bàn xã Yên Phong, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn (*Cuộc thanh tra đang thực hiện*). Tổ chức 01 cuộc kiểm tra về công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo tại 04 đơn vị (*UBND các xã Tân Lập, Yên Phong, Ngọc Phái và UBND thị trấn Bằng Lũng*); kết quả kiểm tra: Một số đơn vị chưa thực hiện đầy đủ việc tiếp nhận và phân loại đơn thư, một số đơn thư chưa được thực hiện đến kết quả giải quyết cuối cùng, một số đơn vị chưa thực hiện bố trí được địa điểm tiếp công dân, chưa phân công cụ thể cán bộ, công chức thực hiện công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư; cơ bản các địa phương trên địa bàn huyện chưa thực hiện thanh toán chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức thực hiện công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư. Qua kiểm tra Đoàn kiểm tra đã kiến nghị các xã, thị trấn được kiểm tra và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện khắc phục những tồn tại, hạn chế và có biện pháp thực hiện tốt công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo trong thời gian tới.

- *Công tác tiếp công dân:* Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được quan tâm thực hiện, số lượt tiếp công dân là 188 (*trong đó cấp huyện là 35 lượt, cấp xã là 153 lượt*); số người được tiếp là 170 người; tiếp thường xuyên là 179 lượt; thủ trưởng đơn vị tiếp định kỳ là 6 lượt, tiếp đột xuất là 3 lượt; số đoàn đông người: không có. Tổng số đơn: 173 đơn, kỳ trước chuyển sang 02, tiếp nhận trong kỳ 171 đơn, trong đó: Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 01 đơn đang trong quá trình xem xét giải quyết; số đơn, số vụ việc tố cáo: 02 đơn, 01 đơn thuộc thẩm quyền (*đã giải quyết xong*); 01 đơn không thuộc thẩm quyền, đã chuyển đơn. Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 170 đơn, kỳ trước chuyển sang 01, đơn trong kỳ 169. Kết quả xử lý cụ thể: 156 đơn thuộc thẩm quyền; 14 đơn không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn; đã chuyển đơn; lưu đơn.

* Quốc phòng - An ninh:

+ Cơ quan quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực cứu hộ cứu nạn, đặc biệt là trong dịp cao điểm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức tốt công tác huấn luyện, công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng an ninh cho toàn dân. Thực hiện hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2022 (*chỉ tiêu quân sự đạt 100%, công an đạt 107,14%*).

+ An ninh trong dân tộc, tôn giáo, nội bộ, nông thôn cơ bản ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, đột xuất, tập trung đông người gây ảnh hưởng đến tình hình ANCT trên địa bàn huyện. Tổng số vụ phạm tội trong 6 tháng đầu năm 2022

là 50 vụ (trong đó tội về trật tự xã hội 13 vụ, về ma túy 19 vụ, về môi trường 18 vụ), 78 đối tượng (tăng 22 vụ, 30 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021). Không xảy ra vụ phạm tội đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm rất nghiêm trọng xảy ra 05 vụ, 05 đối tượng (tất cả đều về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy); tỷ lệ điều tra, phá án đạt 100%.

+ Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, phát hiện 550 trường hợp vi phạm, xử lý vi phạm bằng hình thức phạt tiền 476 trường hợp = 168.475.000,đ nộp ngân sách nhà nước; trong 6 tháng không xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng gây chết người và thiệt hại tài sản trên địa bàn huyện (giảm cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2021, trong đó: giảm 1 vụ, giảm 1 người chết, 1 người bị thương).

2. Đánh giá chung:

Trong những tháng đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tiếp tục diễn biến phức tạp, gây nhiều khó khăn đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; với sự nỗ lực và quyết tâm cao, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đồng bộ các giải pháp giúp ổn định và phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội gắn với an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, tiếp tục đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Với sự vào cuộc của các cấp, các ngành, cùng sự đồng lòng của nhân dân, kinh tế - xã hội của huyện được duy trì ổn định; các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, công tác chăm sóc sức khỏe, lao động, việc làm, giảm nghèo được quan tâm, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Luôn phát huy tinh thần đoàn kết và chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, đảm bảo tốt các nhiệm vụ thường xuyên, thể hiện sự năng động, sáng tạo, linh hoạt giải quyết có hiệu quả các vấn đề cụ thể, đột xuất phát sinh ngay từ cơ sở. Đồng thời, luôn chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, trực tiếp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện; nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kết luận, chương trình công tác hàng tháng, hàng quý của UBND tỉnh. Chủ động tham mưu, trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung có tính chất quan trọng nhằm đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, đồng thời tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong cả hệ thống chính trị để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, kịp thời các kiến nghị, đề xuất của cử tri và trả lời nghiêm túc các nội dung chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại các kỳ họp.

Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng còn một số tồn tại, hạn chế:

- Các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật vẫn diễn biến tương đối phức tạp, các vụ vi phạm về hủy hoại rừng tăng cao so với năm 2021. Nguyên nhân do:

Công tác tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền cấp xã về công tác chống chặt phá rừng, khai thác lâm sản của một số Kiểm lâm địa bàn chưa kịp thời, dẫn đến một số vụ vi phạm về chặt phá rừng, khai thác lâm sản chưa được phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời. Trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp của một số xã chưa thực sự quan tâm; thiếu sự kiểm tra, giám sát thường xuyên và chưa kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định của pháp luật ngay tại cơ sở. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về QLBV, PCCC tuy đã được quan tâm, chỉ đạo thực hiện và đã mang lại hiệu quả nhất định, nhưng chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục và chưa được triển khai sâu rộng trong quần chúng nhân dân.

- Chất lượng giáo dục, đào tạo mặc dù đã được quan tâm, chú trọng; tuy nhiên, chất lượng chưa thật sự cao, vẫn còn tình trạng nhiều học sinh bị điểm yếu, kém các bài thi (0 điểm), (01 điểm) qua kỳ thi tuyển sinh đầu cấp (lớp 10 THPT). Nguyên nhân chủ yếu: Do một số học sinh chưa nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc học. Một số học sinh chưa dành nhiều thời gian cho việc tự học; ngoài ra, một số học yếu kém còn do bị hổng kiến thức từ những lớp nhỏ. Ngoài ra, do chưa có sự kết hợp chặt chẽ giữa giáo viên, nhà trường, gia đình trong việc dạy và học đối với học sinh...

- Trong thời gian qua tại một số đơn vị trường học vẫn còn có tình trạng bạo lực học đường xảy ra ngoài nhà trường và tình trạng một số học sinh có dấu hiệu bị xâm hại tình dục. Nguyên nhân: Học sinh cấp THCS, THPT (*từ 12 đến 17 tuổi*) có sự chuyển biến về mặt tâm lý của bản thân, giai đoạn này hình thành nhân cách ở con người, cùng với đó là tâm lý không ổn định chỉ cần những tác động kích thích xấu từ thế giới bên ngoài cũng khiến các em học theo, dẫn đến nhiều vụ đánh nhau tại trường học hay cũng chính là nguyên nhân dẫn đến bạo lực học đường. Ngoài ra, do một số gia đình, phụ huynh ít quan tâm tới con cái... Đồng thời, hiện nay học sinh tiếp xúc dễ dàng với những hành vi bạo lực trên internet, phim ảnh và trò chơi điện tử mang tính bạo lực

- Công tác báo cáo của một số đơn vị có lúc chưa kịp thời, hiệu quả. Chất lượng báo cáo chưa cao. Nguyên nhân do một số đơn vị chưa thật sự quan tâm chú trọng đến công tác báo cáo; nhiều báo cáo của một số đơn vị thiên về liệt kê, chưa có sự đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện, chỉ ra tồn tại hạn chế ảnh hưởng không nhỏ đến công tác chỉ đạo chung của UBND huyện.

3. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2022:

Một là, tiếp tục chỉ đạo, điều hành thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định giao chỉ tiêu kinh tế xã hội của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND huyện về kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện tốt các Kết luận, Thông báo của UBND tỉnh, Huyện uỷ và các Sở ngành về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

quốc phòng, an ninh năm 2022.

Hai là, chỉ đạo khắc phục dứt điểm các tồn tại, hạn chế trong quá trình chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2022.

Ba là, tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, ngành và các địa phương thực hiện tốt các Đề án, Chương trình, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đã được UBND huyện phê duyệt, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao.

Bốn là, tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thống nhất việc thực hiện việc đổi mới, tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức kịp thời, hiệu quả. Chỉ đạo, quán triệt nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ, ý thức trách nhiệm đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

Năm là, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các văn bản, các thông báo, kết luận; tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; tiếp tục chỉ đạo từng cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước đối với từng lĩnh vực.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm một số giải pháp chỉ đạo điều hành 6 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, TH (Oanh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Triệu Huy Chung